summum dominatorem *habentem allegendi* potestatem et quasi Caesarem; neque quisquam aliis *praestare potest de quo non ipse* dominetur. Ceterum si potuerunt deos sese facere post mortem, *at quorsum* deterioris conditionis ab initio esse voluerunt? Aut si nemo est qui deos *fecerit*, quomodo facti dicentur qui non nisi ab alio fieri potuissent? Ita *vere nullus* datur vobis renuendi locus esse mancipem quendam divinitatis. Perspiciamus itaque causas *allegendae* mortalitatis in caelum. Harum duplicem rationem credo proferetis. Aut enim *illud deus quisquis* id praestans facit, ut habeat vel amminicula vel *munimenta* vel etiam ornamenta fastigii sui, aut meritorum necessitas *conferens* dignis quibusque. Aliud

et edd. Gothofr. Rig. Edidi ex con. Gothofredi: *dominatorem habentem allegendi potestatem*. — *neque quisquam* h. e. neque enim quisquam. — *aliis prest* *non* *dominetur* Agob. et ed. Gothofr. *aliis praestare potest qui* (Gothofr. con. *si non ipse dominetur* ed. Rig. partim ex con. Gothofredi, quod et ego recepi ita quidem, ut *qui in de quo mutaverim*. — *Ceterum* h. e. contra, sed. V. quae adnotavi ad I, 16. Cf. II, 12. Apolog. capp. 1. 4. 15. 21. — *sese facere ipsi sc.* — *post mortem a* *deterioris* Agob. et ed. Rig. *post mortem a* *deterioris* ed. Gothofredi, qui supplet: *post mortem, atquin deterioris*. Edidi ex mea coniectura: *post mortem, at quorsum deterioris*. — *qui deos* *quomodo* Agob. et ed. Gothofr. *qui deos fecerit, quomodo* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *Ita* *datur* Agob. unde edidi: *Ita vere nullus datur*, pro spatio lacunae. *Ita* *datur* ed. Gothofr. *Ita nullus datur* ed. Rig. ex con. Gothofredi. De voc. *manceps* v. adnot. ad I, 9. — *causas allegandae* Agob. et ed. Gothofr. *causas allegandae* ed. Rig. ex emend. Gothofr. — *Aut enim illu* *quis* Agob. et ed. Rig. *Aut enim ille* ... *quis* ed. Gothofredi, qui con. *Aut enim ille deus quisquis*. Scripsi: *Aut enim illud deus quisquis*. — *id praestans* Agob. et ed. Gothofr. *idem praestans* ed. Rig. Mox pro *amminicula* in Agob. et ed. Gothofr. extat *amnicula*. — *vel mu* *vel* Agob. et ed. Gothofr. *vel munimenta vel* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *necessita* *s dignis* Agob. et ed. Gothofredi, qui con. *necessitas conferens dignis*. In ed. Rig. legitur: *necessitas* ... *s dignis*. Mox pro *suspicare* in Agob. et ed. Gothofr. est *suspicare*, quod servare posses, si in locis Plauti Casin. II, 6, 42. et Menaechm. V, 9, 22. scriptura Codd. MSS. auctoritate idonea satis firmata esset. De structura cf. quae adnotavi ad II, 4. ad verba „habes coniungere.“ Cf. II, 2. „tenebas

quid *suspiciari* non datur. Nemo *quid largiendo* alicui aut non sua aut illius causa facit. Sed neque *hoc potest competere* numini, si *inest* tanta et potestas, ut scilicet *deos* faciat, et *sic* tanta humanitas inrogetur, quia egeat opera *vel adiumento* quorundam, et quidem mortuorum, *quod* mirum, *cum ab initio sibi* immortales instituire potuisset. Nec diutius *destruendi apparatus* conquiret qui humana divinis comparavit. *Satius quae posterior* opinio est discuti debet, si deus *reminiscentia meritorum divinitatem tribuerit*. Sed *si ita est attributa*, si pristinis viris *caelum ob merita pa-*

determinare.“ — Nemo giendo Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus coni. Nemo *quid largiendo*. Edidi: Nemo *quid largiendo*. — Sed neque petere numini *ut est tanta et* Agob. et ed. Gothofr. Sed neque petere numini *inest tanta et* ed. Rig. Dedi ex mea coniectura: Sed neque *hoc potest competere numini, si inest tanta et* sqq. Possis etiam: Sed neque *hoc potest competere, numen si inest tanta et* sqq. Gothofredus supplet: Sed neque *potest competere numini ut est tanta haec*. — *ut scilicet faciat* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *ut scilicet deos faciat* ex coni. Gothofredi. — *et si tanta* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Corrigendum erat: *et sic tanta*. Particula *sic* h. l. significat ideo, ea de causa, de quo eius usu cf. adnot. ad Apolog. capp. 2. et 5. — *qa egeat* (h. e. *quia egeat*) Agob. Recte. *qui egeat* edd. Gothofr. Rig. — *opera menta (merita* ed. Gothofr.) Agob. et ed. Gothofr. *opera vel adiumento* ed. Rig. Gothofredus supplet: *opera vel curae symmeria*, quod nemo probabit. — *quo mirum tio ibi* (ed. Gothofr. *sibi*) Agob. et ed. Gothofr. qui coni. *quo mirum cum ab initio sibi*. In ed. Rig. extat: *quo mirum magis cum alios sibi*. Edidi: *quod mirum, cum ab initio sibi*. — *de tus conquiret* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus coni.: *destruendis his ictus conquiret*. Edidi: *destruendi apparatus conquiret*. Mox pro *comparavit* fortasse scribendum *comparabit*. — *Sa rior* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *Sane quae posterior*. Edidi: *Satius quae posterior*. — *reminis*
..... *buta* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *remunerator meritorum: si divinitas emeritae vitae contributa*. Malui: *reminiscentia meritorum divinitatem tribuerit*. Sed *si ita est attributa*. — *si pristinis viris recognoscendum* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofr. supplet: *si pristinis viris caelum ob merita patuit, recognoscendum, quod recepi*. —

tuit, recogitandum, quod exinde nemo *dignus eo honore fuit*; nisi si capere iam locus non potest. Tantis videlicet *privilegiis caelestia* meruerit antiquitas. Ergo an meruerit *retractemus*. *Qui ait* meruisse, proponat ipsius merita. Si quid in cunabulis *admissa temporalitatis* valent ad suffragium divinitatis, *incesto coniunctos* Opem et Saturnum fratres recepistis. Furtivus infans *Iuppiter* indignus et tecto et ubere humano, meritoque *in Creta tanta* mala manebant. Adultus denique qualemcumque genitorem *pellit felicissimum*, regem aurei scilicet saeculi, sub quo laboris, inopiae, *miseriae* pax quiescebat, sub quo: nulli *subigebant arva coloni*, sed omnia

dig si Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *dignior illis assumptus est, nisi si*. Malui: *dignus eo honore fuit; nisi si*. — *videlicet* a meruerit Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *videlicet privilegii caelestia meruerit*, quod recepi. — *an meruerit re* meruisse Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi ex coni. Gothofredi: *an meruerit retractemus. Qui ait meruisse*. — *cuna* .. *lis* *litis* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *cunabulis admissa temporalitatis*. Gothofredus supplet: *cunabulis admissa foeditatis*. — *incesto* .. *m* ... *Opem* Agob. et ed. Gothofr. qui coni. *incesto iam iunctos Opem Malui incesto coniunctos Opem*. In ed. Rig. est: *incestorum* ... *Opem*. — *fratres*. De sorore et fratre, ut saepius filii de filio et filia. V. Intt. ad Tacit. Ann. XII, 4, 2. Burm. ad Quinctil. Instit. IX, 3. p. 817. Hildebr. ad Apul. Metam. II, 7. p. 88. — *infans* *ter indignus* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus in adnot. supplet: *infans Iuppiter: plane infans indignus*. — *incre* *tam mala manebant* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus explet: *in Creta proles tam mala manebat*. Malui: *in Creta tantu mala manebant*. Iovem dicit tanta mala ut tantorum malorum auctorem; manebant autem est pro manerent vel potius mansissent, pro more Latinorum. — *qualemcumque genitorem* *licissimum* Agob. et edd. Gothofr. Rig. *qualemcumque* h. e. divum an hominem. Gothofredus explet: *qualemcumque genitorem regno privavit felicissimum*. Malui pro spatio lacunae: *qualemcumque genitorem pellit felicissimum*. — *inopiae* *ae pax* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *inopiae, miseriae pax*. Gothofredo placuit supplere: *inopiae nescia laetaque pax*. — *nulli subiacebant arva coloni* s *tellus* Agob. et ed. Gothofr. qui coni.: *nulli subigebant arva coloni Ipsaque tellus omnia liberius nullo p. ferebat*. In ed. Rig. est: *nulli subi-*

tellus nullo poscente ferebat. Sed oderat patrem incestum eius *et avi* castratorem. Ecce autem et ipse cum sorore miscetur, ut huic *primum dictum* putem: Τοῦ πατρὸς τὸ παιδίον. Tam pius pater quam pius filius. *Si etiam* tunc legibus ageretur, in duos culleos dividi Iovem decuit. *Post haec quid* dubitaret libidine ab incesto corroborata in leviora, id est *adulteria se et supra* diffundere? De quo poetica sic lusitavit quomodo, *quando* de fugitivo palam factum, so-

gebant arva coloni tellus. Supplevi pro spatio lacunae et edidi: *nulli subigebant arva coloni, sed omnia tellus*. Versus plenos habes ap. Virgil. Georg. I, 125 sqq. — *eius castratorem* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *eius etiam avi castratorem*. — *pri tum putem* Agob. et ed. Gothofr. *primum dictum putem* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *tu patros topodion* Agob. Τοῦ πατρὸς τὸ παιδίον edd. Gothofr. Rig. Proverbium, significans in liberis inesse paternae indolis atque naturae effigiem eosque mores parentum fere sequi inque horum vestigiis incedere. Praeter M. Terentium Varronem, cuius ex Saturis Menippeis una eo proverbio inscripta est (v. meam earum fragm. editionem p. 229 sq. Cf. Non. p. 344. p. 77. p. 9. p. 181. ed. Merc.) id usurpavit etiam Basilius in Epist. ad Liban. 146. „Εὐ δὲ ζῆλός ἐστι παῖς, τοῦ πατρὸς ἐστὶ τὸ παιδίον· πένης ἐκ πένηςτος.“ — *filius m tunc* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Dedi: *filius. Si etiam tunc*, ex coniectura Gothofredi. — *in duos culleos dividi Iovem decuit* h. e. bis Iuppiter debuit supplicio debito affici; non enim contentus parricidiali conamine patrem regno privasse admisit etiam incestum cum sorore. De cullei supplicio quo afficiebantur parricidae Gloss. Isidori: „Culleus, tunica ex sparto in modum cruminae facta, quae linebatur a populo pice et bitumine, in qua includebantur parricidae cum simia, serpente et gallo, et insuta mittebantur in mare, et contententibus inter se animantibus homo maioribus poenis afficiebatur.“ Cf. Gloss. Placidi in tomo I. Auctt. Class. ab Ang. Maio edit. p. 439. Fest. p. 181. Cic. pro Roscio Am. 25. Rh. ad Herenn. I, 113. Sueton. Aug. 33. Dion. Halic. IV, 62. fr. 9. Modestin. Digest. XLVIII, 9, 9. Intt. ad Iuven. Sat. VIII, 214. Cf. Liv. Epit. LXVIII. Oros. V, 17. — *decuit dubitaret* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi ex coniectura Gothofredi: *decuit. Post haec quid dubitaret* sc. Iuppiter. — *id est et supra* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Recepi coniecturam Gothofredi. Ipse olim putabam: *libidinem ab incesto corroboratam in leviora id est adulteria et supra diffundere?* — *quomodo de fugitivo* Agob. et edd. Gothofr. Rig.

lemus et operam eius *percontando* abusui nundinare, modo in pretia luxuriae eum figurando, *tamquam* bovem aut pretium bovis pensaverit et *imbre* pergulis *immisso* aditum pecunia ruperit, modo in similitudines actuum *ipsas in aquilam* qui rapuit, cycnum qui cantaverat. Adeo non fabulae istae sunt de *foeditatibus summis compositae*? *Nec* forsitan non *lasciviora sunt facta et ingenia* hominum, quos *corruptos hisce fabulis* emissa iam pridem a fide per *incredulitatem suam recessisse* non est nobis extensius agendum. Si enim et *regibus plerumque et principibus* et proseminatoribus suis morata plebs eadem *qua illi non erat natura*, alibi auctoritas exigebat similitudinem morum. *At, quaeso*, quanto de-

Edidi: *quomodo quando de fugitivo*, ex con. Haverkampii prolata in adnot. ad Apolog. cap. 2. p. 27. — *operam eius percon* *abusui nundinare* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Haverkampius l. l. supplet: *operam eius percontando abusui nundinare*. Recte. *operam* dicit modos et artificia quibus usus iste fugam capessere sciverit. *Abusui* autem sibi nundinat percontando fugitivi *operam* qui eam percontando tamquam comparat sibi quo, sibi ipsi fugae facultatem praeparet. — *figurando* *bovem* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Dedi ex mea coniectura: *figurando. tamquam bovem.* — *et imbrem pergulis* *aditum* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Correxī, supplevi et edidi: *et imbre pergulis immisso aditum.* — *actuū ip* *in* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Supplevi et edidi: *actuū ipsas in aquilam.* Respicit Ganymedis et Ladae stuprum, ut supra Europae et Danaes. — *de fa* *sit an* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Supplevi et edidi: *de foeditatibus summis compositae? Nec forsitan.* — *non lasciv* *na hominum* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Supplevi et edidi: *non lasciviora sunt facta et ingenia hominum.* — *quos* *emissa* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Supplevi et edidi: *quos corruptos hisce fabulis emissa.* — *per incr* *non est* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Supplevi et edidi: *per incredulitatem suam recessisse non est.* — *et re* *pibus* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Supplevi et edidi: *et regibus plerumque et principibus.* — *eadem q* *natura* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Supplevi et edidi: *eadem qua illi non erat natura.* — *morum* *quanto deterior* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Supplevi et edidi: *morum. At, quaeso, quanto deterior.* Redit ad Iovem, quem utpote deum meliorem decuit fuisse hominibus, ne fuerit eis deterior multo iudicandus.

terior qui non melior? Privato enim titulo Iovem Optimum *vulgo appellatis*, et est Vergilii Aequus Iuppiter. Omnes proinde incesti in suos, impudici in extraneos, impii, iniusti. Cui nullam insignem infamiam fabula reliquit, *is* deus fieri non fuit dignus.

14. Sed quoniam alios seorsum volunt in divinitatem *ab hominibus* receptos, et distingui inter nativos et factos secundum *Dionysium Stoicum*, de ista quoque specie adiciam. De ipso quidem Hercule *erit summa* responsionis, an dignus caelo et divinitate; sic enim pro *uniuscuiusque* meritis addicunt divinitatem. Si ob virtutem, quod feras *constanter confecerit*, quid tam memorabile? nonne ludo puniti, vel etiam ad *bestias auctorati* arenariae vilitatis plurimas in unum, et quidem studiosiores *bestias conficiunt*? Si ob peragratum orbem, quantis et locupletibus dulcis *libertas* aut philosophis famulatoria mendicitas idem *praestitit*? *Non me*

— *optimum* *tis* Agob. et edd. Rig. Gothofr. Supplevi et edidi: *optimum vulgo appellatis*. — *Vergilii aegus Iuppiter om̄s* Agob. *Vergilii Aegus Iuppiter Optimus* ed. Gothofr. *Vergilii Aequus Iuppiter Optimus*. Restitui: *Vergilii Aequus Iuppiter. Omnes* sqq. *proinde* sc. atque Iuppiter. — *reliquit .. deus fieri* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Supplevi et edidi; *reliquit, is deus fieri*. —

14. — *divinitatem minibus* Agob. et ed. Gothofr. *divinitatem ab hominibus* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *Dionys ... cum* Agob. et ed. Gothofr. *Dionysium Stoicum* ed. Rig. ex con. Gothofredi. Cf. supra II, 2. — *Hercule .. ma responsionis* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus con. *Hercule ea nobis summa responsionis*. Malui: *Hercule erit summa responsionis* sc. quaerentibus. — *sic enim pro u .. meritis* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *sic enim* (sc. ut Herculi) *pro uniuscuiusque meritis*. — *constan .. rit* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Dedi: *constanter confecerit* ex con. Gothofredi. — *ad .. arenariae* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *ad bestias auctorati arenariae* ex con. Gothofredi. — *studiosiores .. ciunt* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi ex con. Gothofredi: *studiosiores bestias conficiunt*? Mox pro *Si ob* Agob. et ed. Gothofr. vitiose praebent *Scio*. — *dulcis tas* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *dulcis peregrinitas*. Malui edere: *dulcis libertas*. Mox Agob. *mendicitis* vitiose

minerunt Asclepiaden Cynicum unica vaccula, cuius et *dorso* *vehebatur* et si quando ubere alebatur, orbem totum oculis subegisse? Si *Hercules* etiam ad inferos adit, quis hoc nesciat, viam ad inferos *omnibus patere*? Si *ob caedes et pugnas* plurimas? *Edidit multo plures magnus* ille Pompeius, *piratarum victor*, ipsam qui nec Ostiam *salvam reliquerant*: et quot milia, usque in unum *angulum* Byrsae Carthaginis caesi fuere? quo magis Scipio quam Hercules *obtinendus divinitati* deputatur. Adicite potius titulis *Her-*

pro mendicitas. — *praesti* *minerunt* Agob. et ed. Gothofr. *praestitit?* Non meminerunt ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *et do* *et si quando* Agob. et ed. Gothofr. *et dorso* *vehebatur et si quando* ed. Rig. ex con. Gothofredi. *Asclepiaden* Agob. *Asclepiadem* edd. Gothofr. Rig. Cf. de illa accusativi forma adnot. ad Apolog. cap. 11. ad Natt. I, 10. Asclepiades Cynicus est haud dubie ille Phliasius de quo Athen. Deipnos. IV, 19. p. 168. A. Hesych. Miles. in Menedemo p. 36. et 38. (ed. Orelli) Cic. Tusc. V, 39. Diog. Laert. II, 131. ubi cf. Intt. *si quando* h. e. quandoque. Cf. quae adnotavi ad Apolog. cap. 16. de locutione *si forte*. — *Si* *etiam* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *Si Hercules etiam* ex con. Gothofredi. — *omni* *us* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi ex mea coniectura: *omnibus patere? Si ob caedes et pugnas*. — *plurimas* *s ille* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi ex mea con.: *plurimas? Edidit multo plures magnus ille*. — *Pompeius* *qui* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Supplevi et edidi: *Pompeius, piratarum victor, ipsam qui*. — *nec ostia sal* *n unum* Agob. *nec ostias* (ed. Rig. *hostias*) al *n unum* edd. Gothofr. Rig. Supplevi et edidi: *nec Ostiam salvam reliquerant: et quot milia usque in unum*. Piratas ante quam a Pompeio debellati fuerint ad ipsius Italiae oram accessisse pluresque urbes et inter has Ostiam diripuisse res nota est. V. Appian. Mithrid. 92. 93. Dio Cass. XXXVI, 5. Plut. Pomp. 24. Cic. pro lege Manil. 11 sq. Cf. Vell. Patere. II, 31. Zonar. X, 3. Pompeium cum Hercule comparat similiter Plin. H. N. VII, 26. initio. — *agnulum Byrsae Cartha* *re* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Emendavi, supplevi et edidi: *angulum Byrsae Carthaginis caesi fuere? quo* sqq. De re v. Appian. Mithrid. cap. 127 sqq. *usque in unum angulum Byrsae* h. e. per viarum strages usque ad unum Byrsae angulum. — *ob* *ti deputatur* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Supplevi et edidi: *obtinendus divini-*

culaneis supra puellarum, uxorum, et *fastus Omphales*, et ob decori pueri *amissionem turpiter* desertam militiam Argonautarum. Adiicite ad gloriam post *turpitudinis infamiam* etiam furias eius, adorate sagittas quae filios et uxorem *eius interemerunt*. Qui tunc dignius rogo sese inrogasset prae dolore *parricidiorum*, qui uxoris ob lasciviam venenis circumventus magis *metuerat ne inhonesta* morte moreretur, hunc vos de pyra in caelum *sublevastis illa* facilitate qua et alium ignis et divini *vi confectum*, qui pauca *experientiae* ingenia commentus dicebatur mortuos ad vitam recurasse. *Is Apollinis* filius, tam homo quam Iovis nepos,

tati deputatur. — *Hercula* *um* (*rum* ed. Rig.) *uxorum* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *Herculaneis supra puellarum, uxorum*. Gothofredo placuit: *Herculaneis supra puerum, uxorum*. — *et factas Omphales* Agob. et ed. Gothofr. et *foetas Omphales* ed. Rig. Emendavi et *fastus Omphales*. Olim cogitavi: et *fascias Omphales*. De re v. Senec. Hippolyt. v. 317 sqq. Herc. Fur. v. 464 sqq. Ovid. Heroid. IX, 53 sqq. Fulgent. Mythol. II, 5. Apollod. II, 6, 3 sqq. Diod. Sic. IV, 31. Palaephat. de Incred. cap. 45. — *amissio* *desertam* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Supplevi cum Gothofredo: *amissionem turpiter desertam*. V. Apollod. I, 1, 19. — *turpi* *am* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *turpitudinis omnis infamiam*. — *adorate sagittas* Agob. *auctorate* edd. Gothofr. Rig. vitiose. V. Hygin. Fabb. 31. et 241. Apollod. II, 4, 12. Tzetz. ad Lycophr. 48. Senecae Hercules Furens. — *uxorem* *erunt* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *uxorem simul eius interemerunt*. — *parri* (*parti* ed. Rig. vitiose) *qui* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *parricidiorum, qui ex coni. Gothofredi*. — *meru* (ed. Rig. vitiose: *metu*) *honestam* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Emendavi, supplevi et edidi: *magis metuerat ne inhonesta*. Comparativum *magis* trahe ad *inhonesta*. — *suble* *a facilitate* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *sublegistis ea facilitate*. Malui: *sublevastis illa facilitate*. — *et divini confectum* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi et *divini vi confectum*. Particula *et* est pro *et quidem*; nisi forte praeplicuerit rescribere: *sed divini vi confectum*. — *pauca e* *ingenia* Agob. et edd. Gothofr. Supplevi et edidi: *pauca experientiae ingenia*. De voc. *ingenium* posito pro *artificium* cf. Apolog. cap. 49. ad Nat. I, 8. 16. II, 12. — *recurasse* *s filius* Agob. (Gothofredus secundis curis deprehendit adhuc

Saturni pronepos, *vel potius* spurius ut incerto patre ut Argivus Socrates detulit, *quippe expositum* repertum, turpius Iove educatum, canino scilicet ubere, *dignis*, quod nemo negare potest, fulmine haustus est. Malus Iuppiter *hic rursus* est, impius in nepotem, invidus in artificem. Sed enim *Pindarus meritum* eius non occultavit: cupiditatem et avaritiam lucri *vindicatam*, qua quidem ille vivos ad mortem, non *mortuos ad vitam* praevaricatione venalis medicinae agebat. Dicitur etiam mater eius eodem casu obisse; merito: *et tam periculosam mundo quae* bestiam ediderat isdem quasi scalis ad caelum erupisse. Et tamen Athenienses scient eiusmodi deis sacrificare; nam Aesculapio et matri inter mortuos

syllabam *nis* ante *filium*) *recurasse* *filium* edd. Gothofr. Rig. Edidi: *recurasse. Is Apollinis filius.* — *pronepos* *spurius* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *pronepos, vel potius spurius* ex con. Gothofredi. Quod ad rem attinet eadem refert ex Tarquitiio Lactant. I, 10. Socratis huius Argivi non semel meminit Plutarchus in Quaest. Romanis. Cf. Diog. Laert. II, 47. De Aesculapii morte cf. Munck. ad Hygin. Fab. 49. Diod. Sic. IV, 71. p. 273. Intt. ad Lactant. I. I. ad Arnob. I, 41. et ad Min. Fel. Octav. cap. 21. et Firm. Matern. de Err. Profan. Relig. cap. 12. — *detulit* *repertum* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Supplevi et edidi: *detulit, quippe expositum repertum.* — *ubere* *nemo* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *ubere, dignus, quod nemo.* Male Gothofredus supplet: *ubere nutritum, quod nemo.* — *Iuppiter* *sus est* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi ex con. Gothofredi: *Iuppiter his rursus est.* Rigaltius suppleendum putat ex Apolog. cap. 14.: *Iuppiter. si fulmen illius est.* — *pin* *um* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *Pindarus meritum.* Gothofredus voluit: *Pindarus vitium.* V. Pind. Pyth. III, 56 sqq. — *lucri* *atam* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *lucri vindicatam.* Gothofredo placuit: *lucri pervulgatam.* — *mortu* *praevaricatione* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi ex con. Gothofredi: *mortuos ad vitam praevaricatione.* — *merito* *sam m* *bestiam* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Dedi ex mea coniectura: *merito; et tam periculosam mundo quae bestiam.* Gothofredo placuit: *merito iure quae tam malam bestiam.* De re narrata cf. Apollod. III, 10, 7 sqq. et ibi Heyne. Hygin. Fab. 202. et ibi Muncker (p. 343. ed. Staveren). — *Athenienses scient.* Rescribendum puto *Athenienses sciunt* vel potius *Athenienses solent.* — *inter mortuos parentant.* De cultu Thesei apud Athe-

parentant. Quasi non et ipsi Thesea suum *adorent*, *merito pari* deum. *Quidni?* si conservatricem suam in litore peregrino dereliquit, eadem oblivione, immo amentia, quae patri causa mortis fuit.

15. Longum foret recensere etiam de illis quos in sidera sepelitis et audaciter *deis ministratis*. Sic opinor digni de caelo Castores et Perseus et Erigona, quemadmodum et Iovis exoletus. Sed quid mirandum? etiam canes et *scorpios* et caneros in caelum transtulistis. Differo de his quos in oraculis *colitis*; *habent* testimonium *hoc* divini. *Quid?* et tristitiae deos arbitros esse voltis, *ut sit Viduus*, qui ani-

nienses v. Schol. ad Aristoph. Plut. v. 621. — *Quasi non* h. e. Quid mirum? quasi non. De cultu Thesei cf. Pausan. Att. cap. 17. Plutarch. Thes. cap. 41. — *mer* *deum* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *merito pari deum*. Gothofredus supplet: *merito deum*. Pro *adorent* in Agob. vitiose extat *adorarent*. — *qui nisi* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Corrigendum erat: *Quidni si*. Particula *si* est pro *siquidem*, uti saepius. De Thesei fabula adeas Plut. Theseo, Diod. Sic. IV, 61 sqq. Hygin. Fab. 41. —

15. — *dei* *tratis* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *deis monstratis*. Edere malui: *deis ministratis* h. e. caelo suppeditatis. — *Castores et Perseus et Erigona*. Cf. Lactant. I, 10. De Perseo v. Eratosth. Cataster. 22. Hygin. Poet. Astron. II, 12. de Castoribus v. Eratosth. Cataster. 10. Hygin. Poet. Astron. II, 23. de Erigona v. Hygin. l. l. II, 4. Apollod. III, 14, 7. Nonni Dionys. XLVII, 246. Mox in Agob. scriptum est *exoletus* pro *exoletus*. — *scorp* *caneros* Agob. et ed. Gothofr. *scorpios*, *caneros* ed. Rig. Edidi: *scorpios et caneros*. De canis signo v. Eratosth. Cataster. 33. Hygin. Poet. Astron. II, 35. et III, 34. de canero Eratosth. Cataster. 11. et 17. Hygin. Poet. Astron. II, 23. et III, 22. de scorpio Eratosth. Cataster. 7. Hygin. Poet. Astron. II, 26. — *Differo*. Pariter ut supra *distulit* cap. 7., nempe in Apologetici capp. 22. 23. — *in oraculis* *et testimonium hic divini*, qui Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *in oraculis consecratis (et testimonium hoc divinitatis) qui*. Malui: *in oraculis colitis; habent testimonium hoc divini. Quid?* Appellat *divinos* peculiari sensu qui vaticinio polent, de quo vocabuli usu v. Graev. ad Cie. Ep. ad Att. X, 4. Buenem. ad Lactant. I, 11. p. 64. Intt. ad Liv. I, 36, 4. et ad Petron. cap. 7. p. 43. ed. Burm. Hildebr. ad Arnob. III, 20. p. 282. *testimonium* sc. divinitatis. Cf. supra cap. 7. — *voltis*

mam corpore viduet, quem intra muros cludi *non admittendo* damnastis, item Caeculus, qui oculos sensu *exanimet*, *Orbana*, quae in orbitatem semina extinguat, et ipsius Mortis *est dea*. Ut cetera transvolem, etiam locorum urbisve loca deos *arbitramini ipsa*, ut *Ianum Patrem*, ut *divam arquis et Ianam* et montium Septemontium; *alios* illi faciunt qui in

dius Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *voltis, ut sit Viduus*. Gothofredus mavult: *voltis. Est et Viduus*. De deo Viduo Cyprian. de Idol. Vanit. cap. 2. „ut sit apud illos *Viduus* deus qui anima corpus viduet, qui quasi feralis et funebris intra muros non habetur, sed foris collocatur, et nihilominus, quia extorris factus, damnatur potius Romana religione quam colitur.“ — *no tendo* Agob. et ed. Gothofr. *non permittendo* ed. Rig. Edidi: *non admittendo* ex con. Gothofredi. *cludi*. Cf. adnot. ad Apolog. cap. II. lin. ad verba „et caelum semel *clusit*.“ — *Caeculus*. V. Serv. ad Virg. Aen. VII, 678. Solin. cap. 2. Hartung. Relig. der Römer I, 88. et 311. — *exani bana* Agob. et ed. Gothofr. *exani Orbana* ed. Rig. *exanimet, et Orbana* con. Gothofredus. Olim malui: *exinaniat, Orbana*. De *Orbana* v. Cic. N. D. III, 25. et ibi Intt. Plin. H. N. II, 7. Cyp. de Idol. Vanit. l. l. Arnob. IV, 7. *semina* videtur dicere prolem, stirpem. — *Mortis Ut* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *Mortis est dea. Ut*. De Morte dea v. Cic. N. D. III, 17. et ibi Intt. — *locorum urbisve loca* Agob. *locorum urbis vel loca* edd. Gothofr. Rig. *deos ar patrem* Agob. et edd. Gothofr. Rig. (in quibus edd. tamen minoris spatii lacuna comparet) Supplevi et edidi: *deos arbitramini ipsa, ut Ianum Patrem*. Gothofredus supplet: *deos arcuum, Ianum patrem*. De Iano v. Intt. ad Ovid. Fast. I, 95. Plut. Quaestt. Rom. 40. et 22. Intt. ad Horat. Od. IV, 15, 8. Becker. Röm. Alterth. I, p. 119. et 255. Liv. I, 19. Varro L. L. V, 164. — *et diva arquis et lana* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus emendandum putat: *Est et Diva Arquis et Iana*. Edidi ex mea con. *ut Divam arquis et Ianam*. De Diva Iana, quae eadem est cum Diana cf. Varro de R. R. I, 37. et de L. L. V, 68. Macrob. Saturn. I, 9. Ios. Scalig. de Emend. Tempor. II, p. 174. (ed. 1629.) et Isagog. Chronolog. Canon. p. 186. et p. 162. Adde inprimis Ael. Spartian. V. Severi p. 71. ed. Salmas.: „Opera publica praecipue eius extant, Septizonium et thermac Severianae. Eius denique etiam *ianuae* in transtiberina regione ad portam nominis sui, quarum forma intercidens statum usum publicum invidit.“, ad quem locum Salmasius adnotat in optimo suo ms. libro scriptum extare *ianuae* pro *ianuae*, *Ianasque* esse dictos ut *Ianos* ex ver-

isdem locis aras vel aedes habent, praeterea *alios qui* in alieno loco aut mercedibus habitant. Taceo *Ascensum a scansione et Clivicolam* a clivis; taceo deos *Forculum* a foribus et *Cardeam a cardinibus* et liminum *Limentinum*, sive qui alii inter vicinos *apud vos numinum* ianitorum adorantur.

bis statim insequentibus recte colligit. — *montium Septemontium* *illi* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus conii. *montium Septemontium habitantium illi*. Olim putavi: *montium septem Montinum* vel *Montinum septem montium*. Deum *Montinum* enim aliquem commemorat etiam Arnob. IV, 9. Cf. etiam Commodiani Instr. I, 21. ed. meae et quae ibi adnotavi. Retinui tamen Agobardini libri scripturam cum appareat ex loco de Idololatr. cap. 10. Tertullianum de Septimontiali sacro deum aliquem *Septemontium* vel *Septimontium* finxisse. De sacro vero illo adeundi sunt Intt. ad Fest. s. v. Varro de L. L. VI, 24. Edidi ex mea conii. *Septemontium* (in loco de Idol. 10. Cod. Agob. praebet *Septimontium*); *alios illi*. — *praeterea in alieno* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Dedi ex mea conii.: *praeterea alios qui in alieno*, sensu aperto. Gothofredus supplet: *praeterea et qui in alieno*. — *Ascensum et Levicoiam* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Emendavi, supplevi et edidi: *Ascensum a scansione et Clivicolam*. Gothofredus putavit: *Ascensum ab ascensu et Levicliviam*. Ceterum deum *Ascensum* Cyprian. de Idol. Vanit. cap. 2. *Seansum* appellat. *Clivicolam* (sic edidi ex emend. Rig.) deam nusquam memoratam invenio alibi. Cf. Augustin. C. D. IV, 8. „Nec agrorum munus uni alicui deo committendum arbitrati sunt, sed rura deae *Rusinae*, iuga montium *Iugatino* deo, collibus deam *Collatinam*, vallibus *Vallonium* praefecerunt.“ — *Forculum*. Cf. Cyprian. l. I. Augustin. IV, 8. fin. „tres deos posuerunt *Forculum* foribus, *Cardeam* cardini, *Limentinum* limini.“ Cf. id. VI, 7. *Forculum*, *Cardeam* et *Limentinum* deos Tertullianus commemorat etiam de Idololatr. cap. 15. de Corona cap. 13. fin. cf. adv. Gnost. cap. 10. Arnob. IV, 9. qui praeter *Limentinum* et *Limam* aliquam liminum deum inducit. — *deos aforculinum* Agob. quod emendandum forte in *deos et Forculum*, *deos Forculum* edd. Gothofr. Rig. — *et Car nibus* Agob. et edd. Gothofr. et *Cardeam a cardinibus* ed. Rig. ex conii. Gothofredi. — *ap num* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Supplevi et edidi: *apud vos numinum*. Gothofredo placuit: *inter ricanos, apuas, titinnum ianitorum* quod perquam ineptum est. Inter vicinos autem isti dii habentur quia per cardines, fores et limina mutuuum vicinorum fit commercium; *numina ianitores* autem dixit ut de Oratione cap. I.

Quid enim magnum? cum et *deos* habeant in lupanaribus, in *culinis* et in imo carcere? *Innumeris rerum* itaque *propriarum caelum impletur* his aliisque Romanorum deis, quibus totius vitae officia distribuuntur, taliter ut ceteris deis opus non sit. Immo cum privatim apud Romanos deputentur quos supra signavimus, nec facile foris cogniti, quomodo ea omnia, quibus illos praeesse voluerunt in omni genere humano, et in omni gente proveniunt ubi praedes eorum non modo honore, sed ipsa quoque notitia carent?

16. Sed enim quidam fructus et necessaria victui demonstraverunt: Quaeso vos, cum dicitis invenisse illos, *nonne confitemini* prius fuisse quae invenirentur? Cur ergo non auctorem *potius honoratis* cuius haec dona sunt, sed aucto-

„*evangelium expunctorem* totius veritatis.“ Cf. quae adnotavi ad Apolog. cap. 25. ad verba „Graeciam debellatricem.“ — *cum et . . . habeant* Agob. *cum et habeant*, sine lacunae signo, edd. Gothofr. Rig. Supplevi: *cum et deos habeant*. — *in lupanaribus*. Forte huc pertinent praeter Priapum etiam Libentina et Burnus, quos commemorat Arnob. IV, 9. Libentinae nomen est a libidine, Burni, si vera est scriptura Cod. Parisini, videtur ab eadem radice derivandum qua graecum *πόρνη*. — *in cunilis* Agob. *in culinis* edd. Gothofr. Rig. Sic culinis inter alia numina praefuerit Lateranus deus, de quo v. Arnob. IV, 6. et 11. Forte huc retulerit Tertullianus etiam Lares, Penates et Vestam. Cf. Arnob. II, 67. meae editionis. — *in i itaque propr* *aliisque* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Supplevi et edidi ex mea coni. *Innumeris rerum itaque propriarum caelum impletur his aliisque*. Nec displiceret si scriberes: *Innumeris caelum itaque propriis augetur hisce aliisque* Gothofredus supplet: *in usu singuli illi itaque proprio similes aliique*. — *ubi praedes eorum* sc. Romani. Sanavi locum post verba *notitia carent* interpunctionis signo posito. —

16. — *et ne ia victui demonstraverunt* Agob. et ed. Gothofr. *et necessaria victui demonstraverunt* ed. Rig. ex coni. Gothofredi. *demonstraverunt*: sc. et hinc inter deos recipi ab hominibus meruerunt. Verba sunt ex mente gentilium prolata, unde Gothofr. et Rig. interrogationis signum posuerunt, quo tamen supersedere possumus. — *non fitemini* Agob. et ed. Gothofr. qui coni. *non et confitemini*. In ed. Rig. est: *non confitemini*. — *po noratis* Agob. et ed. Gothofr. *potius honoratis* ed. Rig. ex coni. Gothofredi. — *repertores? quam invenisset* et edd.

rem transfertis in repertores? *Nonne ipse qui invenisset utique auctori gratias egit, utique illum deum sensit cuius vere est ministerium institutoris, a quo et ipse institutus est qui invenit et illud ipsum quod inveniretur. Ficum viridem Romae nemo noverat Africanam cum Cato senatui intulit, ut quo iam provincia hostilis esset, cui subigendae semper instabat, exprimeret. Cerasium Cn. Pompeius de Ponto primus Italiae provolgavit. Potuerunt mihi novorum apud Romanos pomorum inventores hi meruisse praeconium divinitatis. Tam vanum hoc quam etiam ob artium commenta deos haberi; quibus si comparentur nostrae aetatis artifices, multo dignius*

Gothofr. Rig. Gothofredus coni.: *repertores? nam priusquam invenisset. In Agob. est: repertores q; invenisset. Supplevi et edidi: repertores? Nonne ipse qui invenisset. — sensit ministerium institutoris* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Supplevi et edidi: *sensit cuius vere est ministerium institutoris. Gothofredus minus commode coni.: sensit cui praebeuit ministerium inventoris vel: sensit penes quem magisterium institutoris. Voc. ministerium h. e. idem significat quod munus, negotium, officium, meritum. — invenit sum* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *invenit et illud ipsum*, ex coni. Gothofredi. — *Ficum viridem* h. e. recentem. Narratiunculam de Catone habes apud Plin. H. N. XV, 18. — *noverat um* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Supplevi et edidi: *noverat Africanam cum. Male Gothofredus: noverat cum Africanam. — ut quo iam* Agob. et ed. Rig. *ut quoniam* ed. Gothofr. vitiose, sed corr. in erratis. *quo Gothofredus recte interpretatur: quo loco quam proximo. Plin. l. l. „tam prope a muris habemus hostem.“ — sub semper* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus coni.: *subiugandae (vel substruendae) semper. — Cerasium* Agob. *cerasum* edd. Gothofr. Rig. V. quae adnotavi ad Apolog. cap. 11. — *de Ponto Italiae provolgavit* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *de Ponto primus Italiae provolgavit*, ex coni. Gothofredi. *Provulgare* verbum Tertullianus usurpat etiam adv. Marcion. IV, 21. et de Virg. Veland. cap. 13. Cf. Sulpic. Se. er. H. S. II, 5. Sidon. Apollin. IX, 11. Cf. adnot. ad Apolog. cap. 11. — *pomorum ruisse (tuisse* Agob.?) Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *pomorum inventores hi meruisse* ex coni. Gothofredi. — *etiam commenta* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *etiam ob artium commenta. — aetatis o (eo* Agob.?) *dignius* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *aetatis artifices multo dignius*

posteris quam prioribus consecratio competisset. *An non* in omnibus iam artificii antiquitas exolevit, usu quotidiano *ubique* instruente novitatem? Atque adeo quos ob artes *sanctificatis*, eos in ipsis artibus et provocatis in *aemulos* insuperatos.

17. Denique *Romae auctoribus* suis non negatis omnibus his quos deos antiquitas voluit, posteritas *credidit amantissima* superstitionum, *restat illa* praesumptio, *cui iam congregiendum habemus*, propterea scilicet Romanos totius orbis
domi-

ex coni. Gothofredi. — *competisset* . . . on Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *competisset*. *An non*. Possis etiam: *nec non*. Gothofredus supplet: *competisset*, *quandoquidem*. Male. — *quotidiano* *instruente* Agob. teste et Gothofr. in adnot., ubi haec profert: „Inter *quotidiano* et *instruente* deest vocula, cuius extrema littera *e* adhuc comparet in MS., quare scribo *ubique*. In edd. Gothofr. et Rig. extat: *quotidiano instruente*, sine lacunae signo. — *sanctifi* *in ipsis* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Scripsi ex suppl. Gothofredi: *sanctificatis*, *eos in ipsis*. In seqq. pro *aemulis*, quod in Agob. et edd. Gothofredi et Rig. extat emendavi *aemulos*. Recentioris aetatis artifices dicit aemulos insuperatos, adversus quos nefas sit provocare antiquitatis istos sanctificatos artium inventores, utpote qui ex certamine nunquam victores prodituri sint. Gothofredus hunc sensum loco inesse putat: Deos illos sanctificatis, honoratis ob artes quasdam singulares, atquin ita seu eo ipso eos offenditis, quandoquidem qui ob unam artem deum colit, eo ipso offendit, quia in aliis artibus inferiorem eum agnoscit; *in aemulis* h. e. in aliis et diversis artibus, in contrariis.“ Quae loci explicatio vereor ut probationem apud lectores sit habitura. —

17. — *Denique* *toribus* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *Denique Romae auctoribus* ex suppl. Gothofredi. — *posteritas c* (p ed. Gothofr. sed corr. in erratis) *superstitionum* *l. . . praesumptio* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *posteritas credidit amantissima superstitionum, restat illa praesumptio*. Gothofredus supplet: *posteritas credidit, postremum nobis superest adhuc illa Romanarum superstitionum perridicula praesumptio*. — *cui* *bemus* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *cui iam congregiendum habemus*. Gothofredus supplet: *cui adversus vos nationes congregi habemus*. Cf. Apolog. cap. 25. — *orbis domin* *se* Agob. et edd.

dominos factos fuisse, quod officiis religionum meruerint *dominare sic ut omnibus locis* praevaleant. Nimirum Sterculus et Mutunus et Larentina hoc imperium *pepererunt*, seu Romanorum *destinando dominationi gentem* extraneo potius *dei peregrini populo fuisse voluerunt quam suo*, terrae desertores et destitutores, immo *proditores*, in qua *nati*, *adulti* sepultique sunt. Ita nempe *Iuppiter Cretam suam Romanis fascibus premi sineret*, oblitus antrum illud Idaeum et *nutricis suae iucundissimum odorem*. Nonne omni Capi-

Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *dominos factos fuisse*. — *domina* *cis praevaleant* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *dominare sic ut omnibus locis praevaleant*. Gothofredus supplet: *dominatum orbis: sic ut nulli hostes eis praevaleant*. — *Sterculus* (ed. Gothofredi mendose: *Sterculus*) *hoc* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *Sterculus et Mutunus et Larentina Romanis peperit hoc*, tum ex Apologético, tum ex vestigiis fugientis scripturae. — *imperium* *seu Romanorum* Agob. et ed. Rig. *imperium Latio* (voc. *Latio*, quod non est in MS. in Erratis deletur) .. *seu* ed. Gothofredi, qui supplevit: *imperium. Virtus*. — Edidi: *imperium pepererunt seu*. — *Romanorum distin* *tem extraneo* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *Virtus Romana destinatum ad imperium quid? Nec prae natali solo putem extraneo*. Edidi: *Romanorum destinando dominationi gentem extraneo*. — *potius* *tores* Agob. et edd. Gothofr. Rig. (in quibus tamen ut plerumque hoc capite minus lacunae spatium expressum est). Gothofredus supplet: *potius deos imperio voluisse fuisse, alioquin impios desertores*. Malui: *potius dei peregrini populo fuisse voluerunt quam suo, terrae desertores*. — *et destitutores in* *ti sepultique sunt*. Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *et destitutores, immo proditores patrii soli in quo nati adulti, nobilitati sepultique sunt*. Edidi: *et destitutores, immo proditores, in qua nati, adulti sepultique sunt*. — *Ita nempe* *oblitus* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *Ita nempe Iuppiter Cretam suam Romanis fascibus premi sineret oblitus, secundis curis haec fugientis scripturae vestigia aperte deprehendisse sibi visus*: *ms* *nis fascibus pr* *oblitus*. — *Idaeum* *dissimum odorem* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *Idaeum Corybantique aera et nutricis suae illic iucundissimum odorem*. Edidi: *Idaeum*

tolio *tumulum suum praeposuisset*, ut illa potius terra regnaret *quae Iovis cineres tegit? Vellet Iuno Punicam urbem posthabita Samo dilectam et utique Aeneadarum ignibus adoleri? Quod sciam:*

hic illius arma,

Hic currus fuit, hoc regnum dea gentibus esse,

Si qua fata sinant, iam tunc tenditque fovetque.

Misera adversus fata non valuit. Nec tamen tantum honoris Romani *fatis decreverunt*, ut deditibus Carthaginem sibi, quantum Larentinae. Si dei isti conferendi in *potestate imperii, unde reges ipsi? Regnavit* enim Iuppiter Cretae et Saturnus Italiae et Isis Aegypto. *Et cur denique* regnarent quibus etiam operati plerique traduntur? *Ita qui servit et dominos facit*, et dediticius Admeti cives Romanos *imperare vult, dum liberalem* cultorem suum Croesum ambiguis

et nutricis suae iucundissimum odorem. — Capitolio
. ut illa Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi ex con. Gothofredi: Capitolio tumulum suum praeposuisset, ut illa. — regnaret posthabita Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi ex suppl. Gothofredi: regnaret quae Iovis cineres tegit? Vellet Iuno Punicam urbem posthabita. — adoleri hic Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi ex con. Gothofredi: adoleri? Quod sciam: hic. Virg. Aen. I, 20 sqq. et Apolog. cap. 25. — satis decreverint, ut dede Carthaginem Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: fatis decreverunt, ut deditibus Carthaginem. V. Apologeticum. — in pote vit Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredi con.: in potestate. Regnavit. Supplevi et edidi: in potestate imperii, unde reges ipsi? Regnavit. V. Apologeticum. Gothofredus quo suum tueatur supplementum haec adnotat: Et si quaedam his similia in Apologetico occurrant, attamen longe alius ibi sensus. Hic enim vult, si dei aequales potestate sunt, alterum alteri eedere non debuisse. — Aegypto regnaverunt Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: Aegypto. Non minus regnaverunt. Malui: Aegypto. Et cur denique regnaverunt. — Itaque minos (edd. Gothofr. et Rig. mines) facit Agob. et edd. Gothofr. Rig. Supplevi et edidi: Ita qui servit et dominos facit. Gothofredus supplet: Ita quis alios dominos facit? — imper lem Agob. et edd. Gothofr. Rig. Supplevi: imperare vult, dum liberalem. Gothofredus supplet: imperare

sortibus fallendo *perdidit*? *Quid timebat deus* verum constanter praenuntiare regno *excidendum esse illi*? *Aucti* potestate regnandi *quaque* veluti urbes suas tueri *unquam* potuissent! Si Romanis praestitisse valuerunt, cur Athenas a Xerxe Minerva non defendit? vel cur Delphos de manu Pyrrhi Apollo non eruit? Servant urbem Romam qui suas perdiderunt! Si hoc religiositas Romana meruerit, *quid*? non post summum imperium auctis iam rebus superstitio quaesita est? Elsi a Numa sacra introducta sunt, nondum tamen aut simulacris aut templis res vestras divina frustrabant. Frugi religio et paupertina superstitio, *altaria temeraria* et vasa sordida et nidor *parvus* ex illis et deus ipse nusquam. *Ergo non ante* religiosi quam maiores, quia religiosi. Atquin *quomodo* *voluit*. *Qualem*. V. Herodot. I, 50. Diod. Sic. XVI, 56. Mox Agob. pro *Croesum* praebet *Croesion*. — *fallendo* *timebat deum* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Supplevi, emendavi et edidi: *fallendo perdidit*. *Quid timebat deus*. Gothofredo placet: *fallendo perdidit*, *timebat enim*. — *regno exc* *potestate* Agob. et edd. Gothofr. Supplevi et edidi: *regno excidendum esse illi*? *Aucti potestate*. Gothofredo placet: *excidium*. *Et alioquin accepta potestate*. — *regnandi quoque velut in urbe*. Agob. et edd. Gothofr. Rig. Supplevi, emendavi et edidi: *regnandi quoque veluti urbes*. — *tueri* *potuissent*. *Si* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Supplevi et edidi: *tueri unquam potuissent*. *Si* Gothofredo placuit: *tueri omnino potuissent eas*. *Si*. — *Romanis praestitisse* sc. imperium. — *Pyrrhi* Agob. V. Pausan. Phoc. 7. initio. Strabo IX, p. 421. Cf. Eurip. Androm. v. 51 sqq. et v. 1090 sqq. — *Servant urbem Romam* Agob. *Servaverint urbem Romam* edd. Gothofr. Rig. — *qui suas* (sc. urbes) Agob. *qui sua* edd. Gothofr. Rig. — *meruerit*, *qui non* Agob. *meruit*, *atqui non* edd. Gothofr. Rig. Emendavi: *meruit*, *quid? non*. — *frustrabant* i. e. decipiendo spoliabant, fraudabant. — *superstitio* *eraria* (ed. Gothofr. in adnot. praebet: *erariae*) Agob. Gothofr. *superstitio*, *altaria temeraria* ed. Rig. *arae temerariae* con. Gothofredus. Cf. Apolog. cap. 25. — *nidor* *ex illis* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *nidor parvus ex illis*, ex con. Gothofredi. — *nusquam* *religiosi* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *nusquam*. *Ergo non ante religiosi*, ex con. Gothofredi, qui fugientis purpurae vestigia: *on ante* adhuc agnovit. — *Atquin quomodo* *religionem* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Supplevi et edidi: *Atquin quomodo propter religionem*. Olim malui: *Atquin quomodo*

modo *propter* religionem et deorum profundissimam curam imperium Romanis *quaesitum* videri possit, quod laesis potius deis auctum est? Nisi fallor enim omne regnum vel imperium bellis quaeritur et bellis ampliatur porro. *Laeduntur victoribus* et dei urbis. Nam eadem strages et moenium et templorum, pares caedes et civium et sacerdotum, *caedem* rapinae profanorum et sacrorum. Tot sacrilegia Romanorum quot tropaea, tot dein de deis *quot de gentibus* triumphi. Manent et simulacra captiva, et utique *si sentiunt Romanos* non amant. Sed quia nihil sentiunt, impune laeduntur, *quique impune* laeduntur, frustra adorantur. Itaque quorum fastigium *per proelia* adultum est, non possunt videri religionis meritis excrevisse, *sive crescendo laesores religionis*, sive laedendo creverunt. Regnum universae nationes *pristinis* temporibus habuerunt, ut Assyrii, ut Medi, ut Persae, ut Aegyptii, *est et adhuc* penes quosdam, et tamen qui amise-

summam ob religionem. — Romanis videri Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *Romanis quaesitum videri*, ex con. Gothofredi. — *Nisi fallor enim.* De particula enim tertio loco posita cf. I, 9. Apolog. cap. 31. — *porro ib et dei urbis* Agob. et ed. Rig. *Porro bella ib et dei urbis* ed. Gothofr. sed in adnot. voc. *bella* deletur. Gothofr. supplet: *Porro cedunt victoribus et dei urbis.* Malui edere: porro. *Laeduntur victoribus* et d. u. — *eadem rapinae* Agob. *caedem rapinae* edd. Gothofr. Rig. — *tot deinde dei ibus triumphi.* Agob. et ed. Gothofr. *tot de deis quot de gentibus triumphi* ed. Rig. Edidi: *tot dein de deis quot de gentibus triumphi*, ex con. Gothofredi. In Agob. post *manent* demum interpunctio compareret. — *at* (edd. Gothofr. Rig. et) *simulacra captiva et utique senti os non amant.* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Emendavi, supplevi et edidi: *et simulacra captiva et utique sentiunt, Romanos non amant.* — *laeduntur laeduntur* Agob. et ed. Gothofr. *laeduntur et qui non laeduntur* ed. Rig. Malui: *laeduntur quique impune laeduntur.* — *fastigium adultum est* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Reeci Gothofredi coniecturam: *fastigium per proelia adultum est.* — *excrevisse nis* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *excrevisse, qui uti diximus crescendo laeserunt.* Malui: *excrevisse, sive crescendo laesores religionis.* — *nationes temporibus* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Supplendum:

runt non sine religionibus et cultu et depropitiorum deorum morabantur, donec Romanis cessit universa paene dominatio. Sors temporum ita volutat regna. Quaerite quis temporum vices ordinavit. Idem regna dispensat, et nunc penes Romanos eam summam tanquam pecuniam de multis nominibus exactam in unam arcam congregavit. Quid de ea statuerit sciunt proximi ei.

nationes pristinis (vel antiquis) temporibus. — ut Aegyptii uc Rig. et penes quosdam Agob. ut Aegyptii aut (in ed. Gothofr. uc correctum est in erratis) penes quosdam. Edidi: ut Aegyptii, est et adhuc penes quosdam, ex con. Gothofredi. — et depropitiorum. Dii depropitii sunt qui non amplius sunt propitii, immo irati atque infesti; et est pro etiam. Ceterum nemo non videt respici hiis verbis potissimum Iudaeos. — mora cessit Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi ex verissima coniectura Gothofredi: morabantur, donec Romanis cessit. — volutat Quaerite Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi ex suppl. Gothofredi: volutat regna. Quaerite. — et penes Agob. et ed. Gothofr. et nunc penes ed. Rig. ex con. Gothofredi. — numinibus. Gothofr. con. et numinibus. In ed. Rig. recte extat nominibus. Subscriptio in Cod. Agobardino est: AD NATIONES LIBER. II. EXPLICIT. —

ADDENDA ET CORRIGENDA.

- p. 1. lin. 24. post voc. *Uticensis* pone punctum.
- p. 2. - 8. Corrige: *enumeratur. Quod autem.*
- ibid. - 30. sqq. Cum haec relego et retracto, propemodum ve-
reor ne nimis leviter istam Codd. MSS.torum for-
mam *Apologeticum* tetigisse quibusdam iure videar.
Neque exempla illa quae attuli *Policraticum* (sic
pro *Policraticus* in aliquibus exemplis manu exara-
tis libri Ioannis Sarisberiensis scriptum me inve-
nisse memini) et *Satyricon*, quae Petroniani operis
inscriptionis forma a plerisque saltem hodie pro no-
minativo accipitur, rem satis expedire valent. Sed
etiannunc haereo quomodo Codd. Mscriptorum au-
ctoritati, quae utique servanda videbatur, inter-
pretando satisfaciam. Licet enim minime absit a
specie veri eiusmodi neutralem formam, ut *Apolo-
geticum*, sequiori aetate obtinuisse pro vulgari et
usitato loquendi usu, quoniam tamen etiam glossa-
ria, quotquot innotuere, illam non norint aut certe
non ita norint, ut significationem, quam libri Ter-
tulliani inscriptio postulat, simul firment, iudi-
cium nostrum de ea re nunc comperendinandum
ducimus. Possit quidem dici *Apologeticum* vel *Ἀπο-
λογητικὸν* (sc. *βιβλίον*) Graeca magis ratione, pro:
Apologeticus (sc. liber), quae est forma magis Latina,
nec ita dissimilia sunt duplices vocabulorum formae
ut „Vocabularius“ et „Vocabularium“, „Comm-
entarius“ et „Commentarium.“ Papiae explicatio:
„Apologeticum, satisfactionis iudicium, verum te-
stimonium“, certe vocabuli formam in usu fuisse
firmat. Neque altera videtur hic reticenda expli-
candi via. Quid? si statuamus „Apologeticum“
esse genitivum et Tertullianum aut singulari suo

operi inscripsisse „Apologeticum Liber“ h. e. „Liber rerum quae pertinent ad defendendam causam Christianorum“, aut sub „Apologeticum“ nomine una comprehendisse et hunc singularem et duos ad Nationes libros factumque esse tempore et casu, ut, cum huic operi simplice titulo „Ad Nationes Libri“ satis provisum videretur, illi alteri „Apologeticum Liber“ inscriptio remaneret, quam cum non satis commode interpretari sibi scrivissent librarii, solocismum suspicati in „Apologeticus“ immutaverint. Sed et hoc memorandum restat in meis libris manu exaratis omnibus inscriptum esse simpliciter „Apologeticum“ non „Apologeticum Liber.“

- p. 4. lin. 18. adn. post *dep* puncti signum operarum incuria excidit.
- ibid. - 20. adn. pro *delata* corrige *deleta*.
- p. 8. - 26. adn. pro *wenigstens wenn sie verurtheilt* corrige: *sicher verurtheilt*. Certe enim h. l. pro *certo* positum est.
- p. 13. - 3. adn. pro *ablativa* reponere *ablativos*.
- p. 29. - 6. post *revelaverat* (quod refer ad *nomen Christianum*) delendum comma. Detulit ad senatum Tiberius de nomine Christiano publice probando sectaeque, ut iam legitimae, auctore consecrando.
- p. 32. - 6. pro *nullas* reponere *nullus*.
- p. 33. - ult. adn. pro *collutarum* lege *collaturum*.
- p. 36. - 5. vocabulum *totum* interpretandum *nuptiae*, sensu apertissimo. Cf. adn. ad Libr. II, cap. II. ad Nat. p. 376.
- p. 43. - 8. operarum incuria excidit puncti signum ante *Credite*.
- p. 41. - 4. adn. pro *tanquam* reponere *tanquam*.
- p. 48. - 8. adn. De verbi *respondere* significato altera explicatio vera est. Cf. Fr. Gronovii *Observatt.* II, 4. p. 122 sqq. ed. Fr.
- p. 51. - 8. Non opus est correctione *sacratos* pro Codd. MSS. scriptura *sacratas*, modo *signare* verbum hic sumas pro *initiare*. Sic supra p. 43. usurpatum erat *consignatus*. Vocabulum *istic* pro pronomine non pro adverbio accipias.
- p. 52. - 3. Contra Codd. MSS. auctoritatem reponendum omnino videtur: *qui de arenae ferinis obsoniis coenant*.
- ibid. - 5. *detersit*. Verbum *detergere* h. l. potius *ἐξδέξειν* significare videtur.
- p. 54. - 5. *Auditio* significat h. l. iudicium. Sic apud sequioris

- aetatis scriptores *audientia* eodem significatu saepissime reperitur.
- d. 56. lin. 5. Quid? si *sanguinis* pro nominativo habueris? Eum certe apud Afros scriptores in usu fuisse aliquid forte testimonii est in Arnobii loco adv. Nat. I, 59.: „Nonne aliud haec utria, aliud dicitis hos utres, caelus et caelum: non item pileus et pileum: non item crocus et erocum: non item fretus et fretum? non item apud vos est positum hoc pane et hic panis, hic *sanguinis* (ita habet Cod. Paris.) et hoc sanguen etc.
- p. 58. - 6. adn. pro *Agab.* corrige *Agob.*
- p. 65. - 5. post voc. *consecratus* tolle interpunctionem.
- p. 79. - 3. Hodie mihi non dubium est quin verbum *praefari* hic usurpatum sit pro: in primaria causa esse, primos auctores esse. Concinit et alter locus ad Natt. I, 10. p. 306. Inducenda igitur sunt quae de isto loco adnotavi.
- ibid. - 6. pro *proterea* repone *propterea*.
- p. 80. - 4. *testimonium Socrati reddidit* h. e. verum reddidit eius de diis iudicium.
- p. 88. - 11. *quamquam* inusitate positum nunc censeo pro *quantumvis* vel *maxime*.
- p. 89. - 2. *totos cantherios*. Quae adnotavi ad haec verba nihili sunt. Heraldus est omnino adstipulandum.
- p. 91. - 3. adn. pro *ut enim* reponendum *at enim*.
- ibid. - 32. adn. Error erat cum iudicarem voc. *Victorius* littera initiali maiuscula non esse scribendum.
- p. 95. - 7. *Ὀροζοίτης*. Plura de hoc vocabulo eiusque scriptura et sinceritate habes in Apparatu Nurrisiano.
- p. 99. - 16. adn. pro *Copd.* corrige *Codd.*
- p. 100. - 6. *Novit* sc. anima. *ab illo* sc. a deo. *inde* sc. a caelo.
- p. 102. - 13. adn. pro *Si* repono *Sic*.
- p. 106. - 12. pro *Danaus in Argo*, ut Cod. Fuld. praebet, emendandum omnino *Danaus in Argos*.
- ibid. - 35. post voc. *potest* tolle interpunctionem.
- ibid. - ult. emenda: *disserendo commorarer*.
- p. 107. - 28. pro *God.* lege *Cod.* Sequenti linea post verba: *dei vestri*. desinit Cod. Fuld. segmentum.
- p. 108. - 5. Malim omnino nunc Codd. MSS. sequi auctoritatem qui praebent: *nostri. Si quem*.
- p. 111. - 2. Emenda: *Phalereus*, quamvis invitis libris.
- p. 115. - 6. sq. *aliquanto novellam*. De ellipsi comparativi *magis* exempla et locos invenies in indice grammatico.

- p. 116. lin. 11. Hodie distinguere placet: *ut deo. Totum* sqq. Gratia apud *totum deum* est gratia plenissima.
- p. 130. - 26. adn. pro: *Apte citat* corrige: *Apte se putat citare.*
- p. 132. - 5. pro *respondemus* reponendum *respondeamus.*
- p. 135. - 29. adn. pro *usurpatis.*“ repones *Christianis?*
- p. 138. - 4. Reponerem *operentur.*
- p. 146. - 11. *et si quid ad dedecus facit* h. e. et quod maxime ad dedecus facit.
- p. 148. - 13. *Minoën et Radamanthum.* Ita libri omnes, tam scripti quam typis excusi. Emendandum: *Minoem.*
- p. 181. - 3. sic distinguendum: *adulatione, tanquam si habens imperatorem alterum appelles.* Nonne sqq. Excipiunt se enim *Tanto abest — tanquam.*
- p. 187. - 26. sq. dele quae de particula *adeo* adscripti. Vulgaris est eius h. l. usus pro *etiam.*
- p. 188. - 24. sqq. adn. repone: *novos se ipsos proximo tempore imperatores.* Sequentia: *Aliena — — simulant* prorsus delenda. *Aliena* enim simpliciter est pro *aliorum.*
- p. 190. - ult. et p. 191. lin. 1—2. adn. corrige ita: *quibus (sc. moribus) divinitas imperat (sc. fungi) tam vere quam circa omnes necesse habent (h. e. debent sc. mores) exhiberi.*
- p. 201. - 1 et 2. distingue sic: *congregatur: modicam unusquisque stipem menstrua die vel cum velit* sqq.
- p. 204. - 7. Repone vulgatam interpunctionem. Retraho sententiam meam in adn. propositam.
- p. 207. - 31. adn. Dele verba: *Ceterum — — inopes.*
- p. 208. - 1. Repone omnino *ordinem* ex Codd. MSS. auctoritate. *Ordo* est enarratio ordine et iusta rerum serie instituta. Cf. p. 136.
- p. 213. - 2. adn. pro *cinerescunt* repone *cineres sunt.*
- p. 218. - 5. post *patiatur* pone comma.
- p. 226. - 3. *cum aliquo utique praesidio* sc. Christi.
- ibid. - 6. post *possitis* pone interrogationis signum.
- p. 229. - 7. lege *maliloquio* pro *maleloquio.*
- p. 237. - 4. sq. adn. Dele verba: *Christianum — — contentum esse.* Res obscoena, de mutato in concubitu sexu, significatur.
- p. 240. - 28. pro *patram* lege *patriam.*
- p. 241. - 5. sq. repone ex codd. MSS. omnino: *veritatis interpolator et integrator et expressor.* Veritatem *integrat* qui restituit, *exprimit* qui explicat et manifestat.

- p. 243. lin. 3. Emendandum omnino: *offenderunt, digestis eis pro instituto curiositatis* sqq.
- p. 248. - 2. Emendandum sine dubio: *arcani sub terra aeternam ad poenam* sqq.
- p. 273. - 5. repone *confitetur*, et lin. 10. tolle interpunctionem post *confessos*.
- p. 279. - 2. sqq. Dele verba: *quam de secta inspectionem auctoris retinere. h. e. quam — — cognoscetur secta.* Praepositio *de* valet *propter*, ut saepissime apud Tertullianum. Hinc iam omnia perspicua.
- p. 286. - 8. post *estis* ponendum semicolon.
- p. 291. - 1. lege: *atrocitatum.*
- p. 300. - 5. lege: *contumeliosissimum.*
- p. 305. - 2. sqq. Dele quae male converti et repone: *Ich übergehe was des gemeinen Volks oder einer gotteslästerlichen Zunge im Betreff der Gläubigkeit der Vorfahren passlich (hier zu sagen) erscheinen wird.*
- p. 307. - 17. Emendandum omnino: *quod Ditis Pater.*
- p. 308. - 1. repone *quod Mercurius* ex Cod. Agob. et ed. Gothofr.
- p. 310. - 10. repone *lineamenta.*
- p. 314. - 1. Pro *ipsorum praelegistis* quod Cod. Agob. praebet, nunc minime scriberem *ipsum praelegistis* cum Rigaltio. Vix dubium est quin sub *ipsorum* corruptela genuinum lateat vocabulum *Iudaeorum*. Ut enim sequentia docent et locus similis in Apolog. cap. 16. significantur sabbata Iudaeorum ab Romanis superstitiosis quoque celebrari iam pridem coepta.
- p. 317. - 4. adn. pro *praebent* corrige *praebet.*
- p. 319. - 2. Scripsit Tertullianus proculdubio: *cum matribus liberos faciunt.*
- p. 330. - 7. adn. Repone: *faber fabro* pro *faber fabrum.*
- p. 333. - 10. Post *novimus* dele negationem *non.*
- ibid. - 7. adn. Dele negationem post *novimus.*
- p. 334. - 10. *elegi ad compendium.* Quid? si scripserit: *relegi ad compendium.*
- p. 350. - 10. post *debere* reponendum est signum interrogationis.
- p. 355. - 23. Corrige: *ap. Symmach. Epist. VI, 82. habes commandare pro commendare, apud Virg. sqq.*
- p. 365. - 4. emenda *Carthaginis.*
- p. 371. - 6. pro *iuvandi* corrige *iuvandi.*